
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 335

23 Ιουλίου 2014

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Ακύρωση οριοθέτησης ρέματος τμήματος Αλμυρού 
ποταμού Δήμου Μαλεβυζίου, Περιφερ. Ενότητας 
Ηρακλείου, από την πρώην Δ/νση Δημοσίων Έρ−
γων της Περιφέρειας Κρήτης. ............................................ 1

Καθορισμός των οριογραμμών αιγιαλού και παραλί−
ας στην περιοχή «Κουμπελή», Δήμου Χανίων, Νο−
μού Χανίων. ......................................................................................... 2

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 835/14/1256 (1)
Ακύρωση οριοθέτησης ρέματος τμήματος Αλμυρού πο−

ταμού Δήμου Μαλεβυζίου, Περιφερ. Ενότητας Ηρα−
κλείου, από την πρώην Δ/νση Δημοσίων Έργων της 
Περιφέρειας Κρήτης.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1) Το νόμο 2853/16−7−1922 περί υδραυλικών εν γένει 

έργων και αστυνομεύσεων των δημόσιων υδάτων όπως 
αυτές τροποποιήθηκαν με τις αντίστοιχες του ΝΔ/τος 
10/29−12−1923 και κωδικοποιήθηκαν από τις διατάξεις 
του ΠΔ/τος 8/21−3−1924 (ΦΕΚ 61Α).

2) Τις διατάξεις του άρθρου 10 του Ν.3044/2002 για την 
άσκηση αρμοδιοτήτων του Πολεοδομικού Σχεδιασμού

3) Τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν 3010/2002 (Α΄ 91) 
εναρμόνιση του Ν.1650/1986 με τις υπ΄ αριθμ. 97/11 Ε.Ε 
και 96/61 ΕΕ οδηγίες και ειδικότερα τις διατάξεις του 
άρθρου 5 αυτού (διαδικασία οριοθέτησης και ρύθμισης 
θεμάτων για τα υδατορέματα και άλλες διατάξεις).

4) Τις διατάξεις του Ν. 1337/1983 περί επεκτάσεως 
των πολεοδομικών σχεδίων κλπ και του άρθρου 6 του 
ισχύοντος κτιριοδομικού κανονισμού που αφορά την 
δόμηση κοντά σε ρέματα

5) Την υπ΄ αριθ. 3046//304/3−2−1989 απόφαση του Αν. 
Υπουργού Περιβάλλοντος Χωροταξίας και Δημοσίων 
"Εργων (Κτιριοδομικός Κανονισμός και ειδικότερα τις 
διατάξεις του άρθρου 6 αυτού, σχετικά με τη δόμηση 
κοντά στα ρέματα) όπως ισχύει σήμερα.

6) Την υπ΄ αριθ. 33/1998 εγκύκλιο του ΥΠΕΧΩΔΕ «Αστυ−
νόμευση ρεμάτων και συντήρηση αντιπλ/κών έργων».

7) Τις διατάξεις του άρθρου 66 του Ν. 1622/1986 (περί 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης, Περιφερειακής Ανάπτυξης και Δη−
μοκρατικού Προγραμματισμού) όπως αντικαταστάθηκε με 
τις διατάξεις της παρ.5 του άρθρου 33 του N.1832/1989.

8) Το Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Διοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλ−
λικράτης». 

9) Το άρθρο 22 του Π.Δ. 136/27−12−2010 «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

10) Τις μεταβατικές διατάξεις του άρθρου 9 Ν.4258/2014 
ΦΕΚ 94/Α/14−4−2014 περί διαδικασίας οριοθέτησης και 
ρυθμίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα κ.λπ.

11) Η με αριθμ. 1256/14−3−2007 απόφαση επικύρωσης 
οριοθέτησης ρέματος του Αλμυρού ποταμού.

12) Την με αριθμ. 153 Δ/ 2007 Δημοσίευση της ανωτέρω 
απόφασης στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης.

12) Η με αριθμ. 4992/2013 ακυρωτική απόφαση του 
Συμβουλίου Επικρατείας.

13) Το με αριθμ. 43020/14 διαβιβαστικό έγγραφο της 
Δ/νσης Τεχνικών Έργων της Περιφέρειας Κρήτης. 

14) Τις διατάξεις του αρθρ. 56 του Ν.4237/2014 
(ΦΕΚ 93Α) «Επείγουσες ρυθμίσεις του Υπ. Εσωτερικών, 
αποφασίζουμε:

Την ακύρωση της αριθμ. 1256/14−3−2007 απόφασης ορι−
οθέτησης ρέματος Αλμυρού ποταμού Δήμου Μαλεβυ−
ζίου, Περιφερ. Ενότητα Ηρακλείου, από την τότε Δ/νση 
Δημοσίων Έργων της Περιφέρειας Κρήτης, λόγω της 
υπ΄ αριθμ. 4992/2013 ακυρωτικής αποφάσεως του ΣτΕ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 16 Ιουνίου 2014 

Ο Γενικός Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης κ.α.α.

Η Γενική Διευθύντρια
ΜΑΝΕΛΙΑ ΔΙΑΛΥΝΑ

    F 

 Αριθμ. 3074 (2)
Καθορισμός των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας στην 

περιοχή «Κουμπελή», Δήμου Χανίων, Νομού Χανίων. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87 τ.Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική 

3177

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2014.07.25 11:00:56
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



3178 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − 
Πρόγραμμα Καλλικράτης».

β) Των άρθρων 3 και 5 του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285 
τ.Α΄) «Αιγιαλός και παραλία και άλλες διατάξεις», όπως 
ισχύουν σήμερα,

γ) Του άρθρου 56 του Ν.4257/2014 (ΦΕΚ 93 τ.Α΄) «Επεί−
γουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερι−
κών» με την οποία ρυθμίζεται το ζήτημα της αναπλήρω−
σης του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης όταν αυτός απουσιάζει ή κωλύεται αλλά και 
στην περίπτωση όπου η θέση είναι κενή.

δ) Του άρθρου 113 του Ν.3978/2011 (ΦΕΚ 137 τ.Α΄) «Δη−
μόσιες Συμβάσεις Έργων, Υπηρεσιών και Προμηθειών 
στους τομείς της Άμυνας και της Ασφάλειας − Εναρ−
μόνιση με την Οδηγία 2009/81/ΕΚ − Ρύθμιση Θεμάτων 
του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας», σύμφωνα με το οποίο 
καθορίζεται η αρμοδιότητα του ΓΕΕΘΑ στη διαδικασία 
Καθορισμού των ορίων αιγιαλού και παραλίας και προσ−
διορίζεται ότι η έκθεση και το διάγραμμα επικυρώνονται 
με Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης.

ε) Του άρθρου 46, παρ.21 του Ν.3220/2004 (ΦΕΚ 15 
τ.Α΄), σύμφωνα με το οποίο αρμοδιότητες του Υπουρ−
γού Οικονομίας και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή 
είχαν μεταβιβασθεί στους Νομάρχες, μέχρι την έναρ−
ξη λειτουργίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και 
αφορούν θέματα των Υπηρεσιών του Υπουργείου Οι−
κονομίας και Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την 
κατάργηση, με τις διατάξεις της §2 του άρθρου 39, του 
Ν. 2218/1994, περιέρχονται στο Γενικό Γραμματέα της 
Περιφέρειας.

στ) Του Ν.3200/1955 (ΦΕΚ 97 τ.Α΄) «Περί διοικητικής 
αποκέντρωσης», όπως αυτές τροποποιήθηκαν, συ−
μπληρώθηκαν και ισχύουν σήμερα, με τα Ν.Δ.532/1970, 
Β.Δ.704/1970, Β.Δ.705/1970, Β.Δ.192/1972, Π.Δ.71/1984, 
Π.Δ.347/1986, Ν.2026/1992 και Π.Δ.97/1993.

ζ) του Π.Δ. 136/2010 (ΦΕΚ 229 τ.Α΄) «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

2. Την με αριθ. 37930/Δ10Ε/1264/14.10.2005 (Φ.Ε.Κ 
1432/05 τ.Β΄) κοινή υπουργική απόφαση του Πρωθυπουρ−
γού και του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών για 
τον καθορισμό των αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών 
Οικονομίας και Οικονομικών.

3. Τη με αριθ. 1033511/989/00ΤΥ/Ε΄/09.04.2003 εγκύ−
κλιο του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών με την 
οποία παρέχονται διευκρινίσεις επί των διατάξεων του 
Ν.3220/2004 (Φ.Ε.Κ. 15 τ.Α΄).

4. Το με αριθ. 1030067/296/Α0006/07.04.2004 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Οργάνωσης της Γενικής Διεύθυνσης 
Διοικητικής Υποστήριξης του Υπουργείου Οικονομίας 
και Οικονομικών «Διευκρινίσεις για τις αρμοδιότητες 
των Υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομικών που πε−
ριέρχονται από 10.04.2004 στους Γενικούς Γραμματείς 
Περιφερειών».

5. Την αριθ. 4542/13.09.2011/ΠΟΛ.1191/13.09.2011 εγκύκλιο 
της Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας του Υπουργείου 
Οικονομικών σχετικά με την παροχή οδηγιών για την 
εφαρμογή των προβλεπόμενων ρυθμίσεων από το άρ−
θρο 113 του Ν. 3978/2011 (ΦΕΚ 137 τ.Α΄).

6. Το αριθ. Φ.119/276302/Σ.3583/28.08.2013 έγγραφο του 
ΓΕΕΘΑ σύμφωνα με το οποίο από πλευράς αρμοδιοτή−
των του όπως αυτές απορρέουν από το άρθρο 17 του 
Ν.2971/2001, δεν έχει αντίρρηση για τη συνέχιση της 

διαδικασίας καθορισμού των ορίων αιγιαλού − παραλί−
ας και τυχόν υπάρχοντος παλαιού αιγιαλού στη θέση 
«ΠΕΡΙΟΧΗ ΚΟΥΜΠΕΛΗ», Δήμου Χανίων, Νομού Χανίων.

7. Την από 18.03.2014 αίτηση του Αναστασάκη Εμμα−
νουήλ, η οποία κατατέθηκε στην Κτηματική Υπηρεσία 
Χανίων όπου και έλαβε αριθμό πρωτ. 1100/18.03.2014 με 
την οποία ζητήθηκε ο καθορισμός της οριογραμμής του 
αιγιαλού και της παραλίας στην περιοχή του Κουμπελή, 
Δήμου Χανίων, Νομού Χανίων.

8. Το από 13.03.2014 τοπογραφικό διάγραμμα (μια πι−
νακίδα), που συνέταξε η εταιρεία Αφοί Μαζανάκη O.E., 
και συγκεκριμένα ο μελετητής Μαζανάκης Γεώργιος, 
Πολιτικός Μηχανικός Ε.Μ.Π., σε κλίμακα 1:500, το οποίο 
ελέγχθηκε ως προς την ακρίβεια της αποτύπωσης 
απ’ τον Πάλλα Αθανάσιο, Τεχνολόγο Τοπογράφο Μη−
χανικό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Χανίων 
την 09.04.2014 και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από 
τον Μαρινάκη Αντώνιο, Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό, 
Αναπληρωτή Προϊστάμενο της ίδιας Υπηρεσίας.

9. Την από 09.04.2014 έκθεση της κατά το άρθρο 3 
του Ν.2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής για τον καθορισμό 
οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας στην περιοχή Κου−
μπελή, Δήμου Χανίων, Νομού Χανίων.

10. Το αριθ. 2195/25.06.2014 έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Χανίων σύμφωνα με το οποίο διαβιβάστηκε 
στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση Κρήτης (Δ/νση Οικο−
νομικού −Τμήμα Δημόσιας Περιουσίας) το σύνολο της 
σχετικής αλληλογραφίας και σχέδιο απόφασης για την 
έκδοση επικυρωτικής πράξης, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 09.04.2014 Έκθεση της κατά το 
άρθρο 3 του Ν.2971/19.12.2001 αρμόδιας επιτροπής κα−
θορισμού των ορίων αιγιαλού και παραλίας, για τον κα−
θορισμό των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας στην 
περιοχή Κουμπελή, Δήμου Χανίων, Νομού Χανίων, καθώς 
επίσης και το από 13.03.2014 τοπογραφικό διάγραμμα 
(μια πινακίδα), κλίμακας 1:500, το οποίο συντάχθηκε από 
την εταιρεία Αφοί Μαζανάκη O.E., και συγκεκριμένα από 
το μελετητή Μαζανάκη Γεώργιο, Πολιτικός Μηχανικός 
Ε.Μ.Π., και ελέγχθηκε ως προς την ακρίβεια της αποτύ−
πωσης απ΄ τον Πάλλα Αθανάσιο, Τεχνολόγο Τοπογράφο 
Μηχανικό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Χανίων, 
την 09.04.2014 και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από 
τον Μαρινάκη Αντώνιο, Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό, 
Αναπληρωτή Προϊστάμενο της ίδιας Υπηρεσίας.

Καθορίζουμε τις οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας 
στο παραπάνω τοπογραφικό διάγραμμα ως εξής:

ΟΡΙΟΓΡΑΜΜΗ ΑΙΓΙΑΛΟΥ με κόκκινη συνεχή πολυγω−
νική γραμμή όπως ορίζεται από τα σημεία

Α−Β−Γ−Δ−Ε−Ζ−Η−Θ−Ι−Κ
ΟΡΙΟΓΡΑΜΜΗ ΠΑΡΑΛΙΑΣ με κίτρινη συνεχή πολυγω−

νική γραμμή, όπως ορίζεται από τα σημεία
Π1−Π2−Π3−Π4−Π5−Π6−Π7−Π8−Π9−Π10
και σε απόσταση 10,00μ. από τον αιγιαλό, για την 

εξυπηρέτηση των σκοπών της παραγρ. 2, του άρθρου 
1, του Ν.2971/2001.

Εντός της Ζώνης παραλίας υπάρχει ασφαλτοστρω−
μένος δρόμος.

Η Επιτροπή αποφαίνεται πως δεν υπάρχει περίπτωση 
παλαιού αιγιαλού.

Oι κορυφές των οριογραμμών του αιγιαλού και της 
παραλίας, είναι εξαρτημένες από το Κρατικό Δίκτυο, 
στο Γεωδαιτικό Σύστημα Συντεταγμένων της προβολής 
ΕΓΣΑ ΄87.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3179

Στο τοπογραφικό διάγραμμα υπάρχει πίνακας συ−
ντεταγμένων των κορυφών οριοθέτησης αιγιαλού και 
παραλίας (ΕΓΣΑ ΄87).

Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση της Επιτροπής 
και το τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 2 Ιουλίου 2014

Ο Γενικός Γραμματέας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης κ.α.α.

Η Γενική Διευθύντρια
MANΕΛΙΑ ΔΙΑΛΥΝΑ

-

ΕΚΘΕΣΗ 
της Επιτροπής καθορισμού των ορίων

 αιγιαλού − παραλίας και παλαιού αιγιαλού

Χανιά σήμερα 9−4−2014 ημέρα Τετάρτη, η παραπάνω 
επιτροπή που προβλέπεται από το άρθρο 3 του Ν.2971/01 
και η οποία συστάθηκε με την αριθμό 257/22−1−2014, 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης, συγκληθείσα κατόπιν της με αριθ. 
πρωτ. 1329/3−4−2014 πρόσκλησης του Προέδρου της 
Επιτροπής, συνεδρίασε στα γραφεία της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Χανίων με παρόντες τους:

1) Μαρινάκη Αντώνη, Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό, 
Αναπληρωτή Προϊστάμενο της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Χανίων, ως Πρόεδρο,

2) Κρασσοπούλου Έλλη, ΠΕ Τοπογράφο Μηχανικό, 
υπάλληλο της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του 
Δήμου Χανίων, ως τακτικό μέλος

3) Δαριβιανάκη Διογένη, Λιμενάρχη Κεντρικού Λιμε−
ναρχείου Χανίων, ως τακτικό μέλος

4) Λακιωτάκη Αλεξία, ΠΕ Πολιτικό Μηχανικό, Δ/ντρια 
της Διεύθυνσης Υπηρεσίας Δόμησης, του Δήμου Χανίων, 
ως τακτικό μέλος

ενώ το τακτικό και το αναπληρωματικό μέλος από 
την Δ/νση Περιβάλλοντος & Χωρικού Σχεδιασμού της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, ήταν απόντες

και παρουσία της γραμματέας Καζαζάκη Όλγας συ−
ζήτησε το παρακάτω θέμα:

«Καθορισμός των οριογραμμών αιγιαλού, παραλίας 
και τυχόν υπάρχοντος παλαιού αιγιαλού στην περιοχή 
Κουμπελή, Δήμου Χανίων».

ΑΦΟΥ ΕΛΑΒΕ ΥΠΟΨΗ:
1. Την από 28−5−2013 αίτηση του Αναστασάκη Εμμα−

νουήλ, η οποία κατατέθηκε στην Κτηματική Υπηρεσία 
Χανίων και πήρε αριθ. 1600/28−5−2013, με το απόσπασμα 
χάρτη ΓΥΣ, σε κλίμακα 1: 5.000, που τη συνοδεύει.

2. Το αριθ. 1600/5−6−2013 έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Χανίων με το οποίο διαβιβάζεται στο ΓΕΕΘΑ, 
η παραπάνω αίτηση με το απόσπασμα χάρτη της ΓΥΣ, 
κλίμακας 1:5.000, που τη συνοδεύει, προκειμένου αυτό να 
γνωμοδοτήσει από πλευράς αρμοδιοτήτων του (άρθρο 
113 του νόμου 3978/2011).

3. Το αριθ. Φ.119/276302/Σ.3583/28−8−2013 έγγραφο του 
ΓΕΕΘΑ, σύμφωνα με το οποίο από πλευράς αρμοδιοτή−
των του όπως αυτές απορρέουν από το άρθρο 17 του 
Ν. 2971/2001 δεν έχει αντίρρηση για τη συνέχιση της 
διαδικασίας καθορισμού των ορίων αιγιαλού − παραλίας 
και τυχόν υπάρχοντος παλαιού αιγιαλού στην περιοχή 
«Κουμπελή», του Δήμου Χανίων, Νομού Χανίων.

4. Το αριθ. 2770/18−9−2013 έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Χανίων προς τον Αναστασάκη Εμμανουήλ, 
με το οποίο τον ενημερώνει για τη σύμφωνη γνώμη 
του ΓΕΕΘΑ και του ζητά προκειμένου να προχωρήσει 
η διαδικασία του καθορισμού να καταθέσει σχετική αί−
τηση για τον καθορισμό των οριογραμμών αιγιαλού, 
παραλίας και τυχόν υπάρχοντος παλαιού αιγιαλού στην 
περιοχή του θέματος και τοπογραφικό διάγραμμα σύμ−
φωνα με το άρθρο 4 του νόμου 2971/2001, στο οποίο 
να αποτυπώνεται η υπάρχουσα κατάσταση της προς 
καθορισμό περιοχής.

5. Την από 18−3−2014 αίτηση του Αναστασάκη Εμμα−
νουήλ, η οποία κατατέθηκε στην Κτηματική Υπηρεσία 
Χανίων και πήρε αριθ. πρωτ. 1100/18−3−2014, με την οποία 
ζητά να καθοριστούν οι οριογραμμές αιγιαλού και πα−
ραλίας στην περιοχή του θέματος.

6. Το από 13 Μαρτίου του 2014 τοπογραφικό διά−
γραμμα (μία πινακίδα), κλίμακας 1:500, που συντάχθηκε 
από τον Μαζανάκη Γεώργιο, Πολιτικό Μηχανικό ΕΜΠ, 
το οποίο ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης 
από τον Πάλλα Αθανάσιο, Τεχνολόγο Τοπογράφο Μηχα−
νικό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Χανίων, την 
9−4−2014 και θεωρήθηκε από τον Μαρινάκη Αντώνη, 
Αγρον. Τοπογρ. Μηχανικό, Αναπληρωτή Προϊστάμενο 
της ίδιας Υπηρεσίας, την ίδια ημερομηνία.

7. Την αντίληψη που σχημάτισε η επιτροπή κατά την 
αυτοψία που διενήργησε στην περιοχή του θέματος.

8. Το όριο της φυσικής βλάστησης, το οποίο κατά 
κανόνα αποτελεί σαφή ένδειξη του ορίου μέχρι του 
οποίου φθάνουν οι μέγιστες πλην συνήθεις αναβάσεις 
του κυματισμού.

9. Ότι η περιοχή είναι βραχώδης, με έντονες κλίσεις.
10. Ότι η περιοχή επηρεάζεται από βόρειους, βορειο−

δυτικούς ανέμους.
11. Ότι σε απόσταση 200 μέτρων από την ακτή, το βά−

θος είναι περίπου 8 μέτρα, ενώ στα 1000 μέτρα, το βά−
θος είναι 20 μέτρα, όπως προκύπτει από το χάρτη ΓΥΣ 
1:.50.000 και το ανάπτυγμα του πελάγους είναι μεγάλο.

12. Ότι στη θέση που καθορίζεται ο αιγιαλός δεν υπάρ−
χουν τεχνικά έργα.

13. Ότι δεν υπάρχουν ευπαθή οικοσυστήματα και προ−
στατευόμενες περιοχές.

14. Ότι στην περιοχή έχει ξεκινήσει η διαδικασία για 
την εφαρμογή του Εθνικού Κτηματολογίου.

15. Ότι στην περιοχή δεν έχουν καταγραφεί μέχρι 
σήμερα Δημόσια Ακίνητα.

16. Τις διατάξεις του Νόμου 2971/2001 περί αιγιαλού 
(ΦΕΚ 285/Α/19−12−2001).

17. Την αριθ. 1089532 πε/8205πε/Β0010/20−4−2005 
(ΦΕΚ 595/4−5−2005) κοινή υπουργική απόφαση των 
Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Περιβάλλο−
ντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων με την οποία 
καθορίζονται τα στοιχεία που πρέπει να λαμβάνει υπόψη 
της η Επίτροποι κατά τον καθορισμό των οριογραμμών 
αιγιαλού και παραλίας.

18. Το άρθρο 113 του Νόμου 3978/ 2011 (ΦΕΚ 137/Α/
16−6−2011).

Καθορίζει:
Στο από 13 Μαρτίου του 2014 τοπογραφικό διάγραμμα 

(μία πινακίδα), κλίμακας 1:500, που συντάχθηκε από τον 
Μαζανάκη Γεώργιο, Πολιτικό Μηχανικό ΕΜΠ, το οποίο 



3180 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης από τον 

Πάλλα Αθανάσιο, Τεχνολόγο Τοπογράφο Μηχανικό, υπάλ−

ληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Χανίων, την 9−4−2014

και θεωρήθηκε από τον Μαρινάκη Αντώνη, Αγρον. Το−

πογρ. Μηχανικό, Αναπληρωτή Προϊστάμενο της ίδιας 

Υπηρεσίας, την ίδια ημερομηνία

α) την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχό−

μενη πολυγωνική γραμμή και με κορυφές Α, Β, Γ, Δ, Ε, 

Ζ, Η, Θ, Ι, Κ.

β) την οριογραμμή της παραλίας, με κίτρινη συνεχό−

μενη πολυγωνική γραμμή και με κορυφές Π1, Π2, Π3, Π4, 

Π5, Π6, Π7, Π8, Π9, Π10 και

σε απόσταση 10 μέτρων από τον αιγιαλό, για την εξυ−

πηρέτηση των σκοπών της παραγράφου 2 του άρθρου 1 

του ν. 2971/2001.

Εντός της Ζώνης της παραλίας υπάρχει ασφαλτο−
στρωμένος δρόμος 

Η επιτροπή αποφαίνεται ότι δεν υπάρχει περίπτωση 
Παλαιού Αιγιαλού.

Στο τοπογραφικό διάγραμμα υπάρχει πίνακας συ−
ντεταγμένων των κορυφών αιγιαλού και παραλίας σε 
κρατικό σύστημα ΕΓΣΑ ΄87. 

 Η Επιτροπή

Ο Πρόεδρος
ΑΝΤΩΝΗΣ ΜΑΡΙΝΑΚΗΣ

Τα Μέλη 
ΕΛΛΗ ΚΡΑΣΣΟΠΟΥΛΟΥ 

ΔΙΟΓΕΝΗΣ ΔΑΡΙΒΙΑΝΑΚΗΣ 
ΑΛΕΞΙΑ ΛΑΚΙΩΤΑΚΗ 

Η Γραμματέας   
ΟΛΓΑ ΚΑΖΑΖΑΚΗ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3181



3182 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3183



3184 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04003352307140008*


